
  

  

 ORGANIZACIÓN MUNDIAL  

DEL COMERCIO 
G/TBT/GEN/39 
30 de octubre de 2006 
 

 (06-5199) 

Comité de Obstáculos Técnicos al Comercio  
 
 
 

LISTA DE LAS PUBLICACIONES DE LOS MIEMBROS  
RELATIVAS A LOS REGLAMENTOS TÉCNICOS,  

LOS PROCEDIMIENTOS DE EVALUACIÓN  
DE LA CONFORMIDAD Y LAS NORMAS 

 
Nota de la Secretaría1 

 
 
 En 1995, el Comité OTC decidió que las declaraciones presentadas con arreglo al párrafo 2 
del artículo 15 del Acuerdo OTC deberían incluir, entre otros aspectos, información acerca de "los 
nombres de las publicaciones utilizadas para anunciar que se está procediendo a la elaboración de 
proyectos de reglamentos técnicos o normas y de procedimientos para la evaluación de la 
conformidad, así como los nombres de aquellas en que se publiquen los textos de los reglamentos 
técnicos o normas y de los procedimientos para la evaluación de la conformidad [...]".2  En el tercer 
examen trienal del Acuerdo OTC, finalizado en noviembre de 2003, el Comité recordó esta decisión.3   
 
 El cuadro que figura a continuación se ha elaborado para facilitar a los Miembros la 
identificación de las publicaciones pertinentes.  Contiene:  una lista de nombres de publicaciones;  
información sobre su contenido;  y otras fuentes de información electrónicas.  Los datos se han 
extraído de las declaraciones presentadas por los Miembros con arreglo al párrafo 2 del artículo 15 
desde la entrada en vigor del Acuerdo.4  Cualquier información adicional, en particular con respecto al 
acceso en línea a las publicaciones, se incluirá en las posteriores revisiones del cuadro. 
 
 Las disposiciones del Acuerdo OTC relativas a las publicaciones figuran en el anexo del 
presente documento. 
 
 
 

                                                      
1 El presente documento ha sido elaborado bajo la responsabilidad de la Secretaría y sin perjuicio de las 

posiciones de los Miembros ni de sus derechos y obligaciones en el marco de la OMC. 
 
2 G/TBT/1/Rev.8, página 11. 
 
3 G/TBT/13, párrafo 18. 
 
4 En el documento G/TBT/GEN/1/Rev.4 figura una lista de las declaraciones. 
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Miembro Nombre de la publicación o las publicaciones Información que figura en la publicación 
Fuentes de información 

electrónica (por ejemplo,  
sitios Web) 

Bundesgesetzblatt Reglamentos técnicos adoptados por el Estado 
Federal  

Landesgesetzblatt Reglamentos técnicos adoptados por los 
Länder 

Alemania 

DIN-Anzeiger für technische reglen Normas (excepto las electrotécnicas) 

 

Avisos de los proyectos de propuestas de 
normas  

 Antigua y Barbuda Gaceta de Antigua y Barbuda 

Declaración de normas obligatorias y fecha de 
entrada en vigor  

 

Proyectos de reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad (véase el sitio Web) 

Arabia Saudita  

Textos de reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad aprobada, disponibles en el 
centro de información de la SASO (véase el 
sitio Web) 

www.saso.org.sa 

Argentina Boletín Oficial de Argentina  Reglamentos técnicos adoptados  
Guía de Normas  Armenia 
Catálogo de Normas  

Información sobre cuestiones referentes a las 
normas y las certificaciones 

 

Gaceta del Commonwealth de Australia 
(Commonwealth of Australia Gazette)  

Avisos de reglamentos técnicos  

Food Standards News de la Administración de 
Alimentos de Australia y Nueva Zelandia 
(ANZFA)  

Normas y procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

Australia 

The Australian Standard and NATA News Avisos de normas 
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Miembro Nombre de la publicación o las publicaciones Información que figura en la publicación 
Fuentes de información 

electrónica (por ejemplo,  
sitios Web) 

a) Boletín de Leyes Federales de la República de 
Austria (Bundesgesetzblatt für die Republik 
Österreich) 
b) Diario Oficial de Metrología (Amtsblatt für 
das Eichwesen)   
c) Diario Oficial de Agrimensura (Amtsblatt für 
das Vermessungswesen) 

Reglamentos técnicos adoptados  

 

d) CONNEX;  
e) e & i - Elektrotechnik und Informationstechnik 

Proyectos y normas adoptadas ("e&i", normas 
electrotécnicas solamente) 

 

Austria 

f) ON-KATALOG  
g) Amtsblatt zur Wiener Zeitung 

Normas adoptadas 
 

Bahrein Gaceta Oficial  Normas de Bahrein   
Bangaldesh Gaceta Oficial de la República Popular de 

Bangladesh Boletín del BSTI 
Normas técnicas adoptadas en forma de leyes y 
reglamentos 

 

Gaceta Oficial  Avisos de reglamentos técnicos Barbados 
Institución de Normas Nacionales de Barbados Normas 

 

IBN/BIN revue Bélgica 
Diario Oficial de Bélgica (Belgish 
Staatsblad/Moniteur belge) 

Reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

Brasil Diario Oficial de la Unión (DOU - Diário Oficial 
da União) 

Avisos de los proyectos y la adopción de 
reglamentos técnicos 

www.inmetro.gov.br/ 
barreirastecnicas 
(Textos completos de los 
reglamentos técnicos notificados) 

Gaceta del Estado  Textos de los reglamentos técnicos adoptados  
Boletín Oficial del Instituto Búlgaro de 
Normalización 

Elaboración de proyectos de normas y 
referencias  posteriores a la adopción 

Bulgaria 

Boletín Oficial del Organismo Estatal de 
Metrología y Vigilancia Técnica 

Información sobre las notificaciones recibidas  

 

Canadá Canada Gazette Reglamentos técnicos, normas, sistemas de 
certificación, avisos sobre los plazos para la 
presentación de observaciones  
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Miembro Nombre de la publicación o las publicaciones Información que figura en la publicación 
Fuentes de información 

electrónica (por ejemplo,  
sitios Web) 

Textos de los reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

Chile Diario Oficial  

Avisos de la fecha de consulta pública sobre 
las normas  

www.inn.cl (avisos de la fecha de 
consulta pública sobre las normas 

Gaceta del Ministerio de Comercio Exterior y 
Cooperación Económica  

China, República Popular  

Boletín de la AQSIQ 

Reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

Chipre Boletín Oficial de Chipre Reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

Colombia Gaceta Oficial Proyectos de normas  

Comunidades Europeas  Serie "C" del Diario Oficial de la Unión Europea Información y avisos (p.e. elaboración de 
legislación comunitaria)  
referencias de normas armonizadas 

http://eur-lex.europa.eu/  
(Diario Oficial) 
http://ec.europa.eu/atwork/ 
programmes/index_en.htm  

   (Legislación y programa de 
trabajo de la Comisión) 
http://europa.eu.int/comm/ 
enterprise/tbt/ 

 Serie "L" del Diario Oficial de la Unión Europea Legislación (textos de los reglamentos técnicos 
y procedimientos de evaluación de la 
conformidad) 

   

(Notificaciones OTC y 
observaciones) 
Sitios Web relativos a la 
normalización en Europa:   
http://ec.europa.eu/enterprise/ 
newapproach/standardization/ 
harmstds/index_en.html 

   http://www.cenorm.be/cenorm/ 
index.htm 

   http://www.cenelec.org/Cenelec/ 
Homepage.htm 
http://www.etsi.org/ 
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Miembro Nombre de la publicación o las publicaciones Información que figura en la publicación 
Fuentes de información 

electrónica (por ejemplo,  
sitios Web) 

Congo, Rep. Dem. del  Orden Ministerial  Avisos de reglamentos técnicos o 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

Corea, República de  Boletín Oficial (Guan Bo) Avisos de los proyectos de reglamentos 
técnicos, normas y procedimientos de 
evaluación de la conformidad  

 

La Gaceta Avisos de los proyectos y la adopción de  
reglamentos técnicos y los procedimientos de 
evaluación de la conformidad  

Calidad y normas Avisos sobre proyectos de normas  
INTECO AL DIA Avisos de la fecha para la presentación de 

observaciones sobre las normas 

Costa Rica 

Catálogo de Normas Nacionales de INTECO Normas adoptadas 

 

Boletín Oficial de la República de Croacia 
(Narodne novine) 

Reglamentos técnicos Croacia 

Boletín de la Oficina Estatal de Normalización y 
Metrología (Glasilo DZNM) 

Normas 

 

Gaceta Oficial de la República de Cuba Adopción de reglamentos técnicos,  normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

Cuba 

Normalización, Paginas Sueltas Avisos de elaboración de normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

Dinamarca Dansk Standard Proyectos de reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad (mediante avisos breves) 

 

Dominica - -  
Egipto Diario Oficial de Egipto  Textos de  reglamentos técnicos , normas y 

procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

El Salvador Periódicos de circulación nacional Reglamentos técnicos y avisos   
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Miembro Nombre de la publicación o las publicaciones Información que figura en la publicación 
Fuentes de información 

electrónica (por ejemplo,  
sitios Web) 

Gaceta Oficial de la República de Eslovenia 
(Uradni list Republike Slovenije) 

Normas técnicas adoptadas en forma de leyes o 
reglamentos 

www.uradni-list.si (Boletín 
Oficial)  

Eslovenia 

Boletín Sporocila/Mensajes Avisos de normas www.sist.si (el Boletín puede 
consultarse con una contraseña) 

Boletín Oficial de Estado Reglamentos técnicos, normas o 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad adoptados por el Gobierno central 

 España 

Boletines de las Comunidades Autónomas Reglamentos técnicos, normas o 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad adoptados por las Comunidades 
Autónomas  

 

Avisos (y oportunidad de presentar en línea 
observaciones sobre las propuestas) 
Base de datos dotaba de un mecanismo de 
búsqueda de avisos desde 1994 hasta ahora 
Índices, por años, desde 1998 hasta ahora 
 

Federal Register 

Textos definitivos de los reglamentos técnicos 
y los procedimientos de evaluación de la 
conformidad del Gobierno central 

www.regulations.gov  
 
www.gpoaccess.gov/fr/index.html 
 
www.archives.gov/federal-register/
the-federal-register/ indexes.html 

Estados Unidos  

Sección de códigos y registros administrativos de 
información estatal mantenida por la Asociación 
Nacional de Secretarios de Estado 

Reglamentos técnicos y procedimientos para la 
evaluación de la conformidad preparados por 
las administraciones estatales 

www.nass.org/acr/internet.html 

  Información sobre normas (información 
mantenida por el Instituto Nacional de Normas 
de los Estados Unidos - ANSI) 

www.nssn.org 

Estonia Diario Oficial de la Estonian Standards Board 
(EVS Teataja) 

Normas propuestas y adoptadas  
Proyectos de reglamentos  

www.evs.ee (títulos de las 
normas propuestas y adoptadas) 
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Miembro Nombre de la publicación o las publicaciones Información que figura en la publicación 
Fuentes de información 

electrónica (por ejemplo,  
sitios Web) 

Gaceta Oficial de la República de Macedonia Reglamentos técnicos ex República Yugoslava  
de Macedonia Boletín del Instituto de Normalización  Avisos de normas 

 

a) Fiji Times 
b) Fiji Daily Post 
c) Fiji Sun 

Avisos de proyectos de reglamentos técnicos y 
normas 

www.pacs.standards.org.au 
(todos los reglamentos técnicos y 
normas) 

Fiji 

Fiji Islands Gazette Reglamentos técnicos y normas adoptadas  
Filipinas  Gaceta Oficial  Normas obligatorias aprobadas   
Finlandia Boletín de información de la SFS (SFS 

Information Newsletter) 
Proyectos de reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

Journal Officiel de la République Française Reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 Francia 

Enjeux Avisos de elaboración de reglamentos 
técnicos, normas y procedimientos de 
evaluación de la conformidad 

 

Geostandard  Georgia 
Noticias legislativas de Georgia (Sakartvelos 
Sakanomdeblo Matsne) 

Reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

Ghana Gaceta Oficial de Ghana Avisos de reglamentos técnicos y normas  
Boletín del Estado Avisos de los reglamentos técnicos y normas Granada 
Catálogo de Normas de la Oficina de 
Normalización  

Anuncios de la existencia de normas  
 

Grecia Boletín Oficial de Grecia (Greek Official Journal:  
Governmental Sheet) 

Reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

Honduras La Gaceta Leyes y reglamentos   
Hong Kong, China Gaceta del Gobierno de Hong Kong Avisos de los proyectos de reglamentos 

técnicos, normas y procedimientos de 
evaluación de la conformidad  
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Miembro Nombre de la publicación o las publicaciones Información que figura en la publicación 
Fuentes de información 

electrónica (por ejemplo,  
sitios Web) 

Boletín Oficial (Magyar Közlöny) Toda la legislación, excepto las normas  Hungría 
Szabványügyi Közlöny Normas  
Gaceta Oficial de la India  Reglamentos técnicos 

Avisos sobre programas de trabajo  
India 

Standards India y Standards Monthly Additions 
Información sobre la fecha de presentación de 
observaciones sobre normas  

 

Indonesia Boletín "Warta Standardisasi" Proyectos de reglamentos técnicos, normas y 
reglas  de sistemas de certificación  

www.bsn.or.id (avisos de normas 
y procedimientos de evaluación 
de la conformidad) 

Irlanda Iris Oifigiúil Avisos relativos a los reglamentos técnicos, las 
normas y los procedimientos de evaluación de 
la conformidad 

www.nsai.ie y www.standards.ie 
(normas) 

Gaceta Jurídica y Ministerial de Islandia 
(Stjórnartíðindi) 

Reglamentos técnicos Islandia 

Boletín de Normas (Staðlatíðindi) Normas 

 

Israel Boletín Oficial Normas www.sii.org.il (información 
sobre todas las publicaciones 
relacionadas con las normas) 

Italia Boletín Oficial (Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana) 

Reglamentos técnicos  

Jamaica Gaceta de Jamaica  Avisos de los proyectos de reglamentos 
técnicos y normas  

 

Japón TSUSHO-KOHO (JETRO Daily) Avisos de los proyectos de reglamentos 
técnicos, normas y procedimientos de 
evaluación de la conformidad 

 

Standards and Metrology's News Avisos de la elaboración de proyectos de 
normas y procedimientos de evaluación de la 
conformidad   

Jordania 

Gaceta Oficial Títulos de los reglamentos técnicos y los  
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

Kenya Gaceta Oficial de Kenya y Avisos Jurídicos Avisos de las normas y los reglamentos 
técnicos elaborados, publicados o adoptados  
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Miembro Nombre de la publicación o las publicaciones Información que figura en la publicación 
Fuentes de información 

electrónica (por ejemplo,  
sitios Web) 

Letonia  Boletín Oficial (Latvijas Vestnesis) Reglamentos técnicos  
Liechtenstein - -  

Boletín Oficial (Lietuvos Žinios) Reglamentos técnicos y procedimientos de 
evaluación de la conformidad adoptados  
Avisos de las normas de Lituania 
recientemente adoptadas o suprimidas y de las 
normas europeas e internacionales  

Lituania 

Boletín LST  

Avisos sobre programas de normas 

www.lsd.lt (avisos de proyectos 
de reglamentos técnicos y 
procedimientos de evaluación de 
la conformidad; avisos de 
proyectos de normas para su 
examen por el público) 

Luxemburgo Boletín Oficial (Mémorial) Reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

Macao, China Gaceta Oficial Información general  
Madagascar - - - 
Malasia Gaceta del Gobierno  Avisos de los reglamentos técnicos y las 

normas 
www.lawnet.com.my (los textos 
de los reglamentos técnicos están 
disponibles en línea, previa 
suscripción) 

Malta Boletín Oficial  Reglamentos técnicos y normas www.doi.gov.mt (Boletín Oficial 
de Malta en línea) 

Marrueccos  Boletín Oficial Reglamentos técnicos y resoluciones sobre la 
homologación de normas 

 

Mauricio  Boletín Oficial Anuncios de reglamentos técnicos y normas  
Reglamentos técnicos y normas México Diario Oficial de la Federación 
Programa de trabajo de normalización  
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Miembro Nombre de la publicación o las publicaciones Información que figura en la publicación 
Fuentes de información 

electrónica (por ejemplo,  
sitios Web) 

Aviso de la labor en curso en relación con los  
reglamentos técnicos y procedimientos de 
evaluación de la conformidad  
Planes de elaboración de normas nacionales 

Boletín de normalización (Buletinul de 
Standardizare) 

Avisos de los proyectos de normas 
internacionales para información del público 
Documentos jurídicos sobre normalización, 
reglamentos técnicos y procedimientos de 
evaluación de la conformidad 

Moldova 

Boletín Oficial (Monitorul oficial) 

Textos de los reglamentos técnicos y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad aprobados 

 

Mongolia Boletín Oficial del MNCSM "Standards and 
Metrology" 

Títulos de los reglamentos técnicos, las normas 
y los procedimientos de evaluación de la 
conformidad  

 

Namibia South African Gazette Reglamentos, normas y procedimientos de 
evaluación de la conformidad 

 

Nicaragua Diarios de circulación nacional  Proyectos de reglamentos técnicos   
Avisos de los reglamentos técnicos, normas y 
sistemas de certificación 

Nigeria Gaceta Oficial  

Normas adoptadas 

 

Noruega - - - 
New Zealand Standards Catalogue Lista de los reglamentos técnicos y las normas 

en vigor 
Nueva Zelandia  

Standards New Zealand Journal Actualización mensual de los reglamentos 
técnicos y las normas 

 

Omán Gaceta Oficial Información sobre todos los reglamentos 
técnicos y las normas adoptadas de Omán 
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Miembro Nombre de la publicación o las publicaciones Información que figura en la publicación 
Fuentes de información 

electrónica (por ejemplo,  
sitios Web) 

Avisos de elaboración de reglamentos 
técnicos, normas y procedimientos de 
evaluación de la conformidad  

Países Bajos  Staatscourant  

Textos adoptados 

 

Pakistán Gazette Notification Avisos de reglamentos técnicos, normas y 
reglamentos de certificación 

 

Panamá Gaceta Oficial  Reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad adoptados 

 

Boletín trimestral del NISIT Avisos de los proyectos de reglamentos 
técnicos, normas y procedimientos de 
evaluación de la conformidad  

Gaceta Nacional de Papua Nueva Guinea Avisos de los reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad adoptados   

Registro de Normas Obligatorias, Referencias 
jurídicas  

Textos de los reglamentos técnicos  

Papua Nueva Guinea 

Catálogo de normas de Papua Nueva Guinea Textos de las normas y los procedimientos de 
evaluación de la conformidad 

www.nisit.gov.pg (normas y 
procedimientos de evaluación de 
la conformidad) 

Paraguay Gaceta Oficial 
 

Reglamentos técnicos adoptados y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

Perú El Peruano Textos de reglamentos técnicos , normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

Diario de Leyes (Dziennik Ustaw) Reglamentos técnicos adoptados Polonia 
NORMALIZACJA Anuncios de los proyectos y la adopción de 

normas  

 

Portugal Boletín Oficial de Portugal (Diario de Republica) 
 
"Proyectos de normas" 
"Reglamentos técnicos" 

Toda la legislación, excepto las normas 
 
Los proyectos de normas y de reglamentos 
técnicos se anuncian en listas especiales, que 
se pueden consultar en www.ipq.pt 

http://www.ipq.pt  
http://www.incm.pt/ 
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Miembro Nombre de la publicación o las publicaciones Información que figura en la publicación 
Fuentes de información 

electrónica (por ejemplo,  
sitios Web) 

Gaceta Oficial  Avisos de los reglamentos técnicos  Qatar 
Boletín de la Organización General de 
Normalización y Metrología de Qatar (QS) 

Avisos de los reglamentos técnicos   

Update Standards  Información relativa a las normas publicadas  www.bsi-global.com/bsol 
 Información sobre el programa de trabajo de 

normalización 
http://webserv.bsi-global.com/ 
projectline/ 

Reino Unido 

Oficina de Información del Sector Público Toda la legislación del Reino Unido, incluidos 
los proyectos de instrumentos legales 

http://www.opsi.gov.uk/ 

Compilación de Leyes Reglamentos técnicos www.unmz.cz (notificaciones y 
proyectos de reglamentos 
técnicos) 

República Checa 

Diario Oficial de la Oficina Checa de Normas, 
Metrología y Verificación 

Normas  

República Dominicana  Periódico de circulación nacional Reglamentos técnicos  
Recopilación de Leyes Reglamentos técnicos (textos o anuncios 

completos) 
Lista STN (anual) Datos de identificación de las normas  

República Eslovaca  

Boletín de la UNMS (mensual) Nuevas normas 

www.sutn.gov.sk (información 
sobre las normas y las actividades 
de normalización) 

Catálogo de los documentos normativos (anual) Información sobre todos los documentos 
normativos oficiales existentes relativos a 
normalización  

 República Kirguisa  

Boletín de información (trimestral) Leyes sobre normalización (normas, términos 
técnicos y reglamentos) 

 

Rumania Buletinul Standardizarii Trabajos en curso en relación con los 
proyectos de normas y los títulos de las normas 
adoptadas y de las normas modificadas 

 

Rwanda Gaceta Oficial de la República de Rwanda Avisos de normas y reglamentos técnicos   
Boletín Oficial del Gobierno Avisos de reglamentos técnicos y normas San Vicente y las 

Granadinas Catálogo de la Oficina de Normas de San Vicente 
y las Granadinas (SVGBS) 

Avisos de las normas nacionales vigentes 
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Miembro Nombre de la publicación o las publicaciones Información que figura en la publicación 
Fuentes de información 

electrónica (por ejemplo,  
sitios Web) 

Avisos de proyectos de reglamentos técnicos, 
normas y procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

Santa Lucía Boletín Oficial  

Avisos de la fecha de presentación de 
observaciones sobre las normas 

 

Sierra Leona Gaceta Oficial de Sierra Leona Avisos de normas y reglamentos técnicos   
Boletín Oficial  Avisos de reglamentos técnicos y normas de 

certificación 
Singapur 

Standards News Avisos sobre normas 

 

Gaceta Oficial   Sri Lanka 
Boletín de la Institución de Normalización de Sri 
Lanka 

Avisos de proyectos de reglamentos técnicos, 
normas y procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

Diario Oficial del Gobierno  Avisos de reglamentos técnicos o de normas de 
certificación 

Sudáfrica 

Información oficial de la Oficina Sudafricana de 
Normalización   (suplemento del SABS Bulletin 
(Boletín de la Oficina Sudafricana de 
Normalización)) 

Avisos de normas 

 

NOTNYTT  Notificaciones relativas a las propuestas de 
reglamentos técnicos y procedimientos de 
evaluación de la conformidad  

Suecia 

Código Legislativo Sueco (Leyes y Ordenanzas) Reglamentos adoptados  

www.svenskstandard.se (títulos 
de las normas adoptadas) 

Suiza - - - 
Swazilandia - - - 

Gaceta Oficial de Tailandia Avisos de reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

Tailandia 

Boletín del TISI Avisos de normas  

 

Taipei Chino  Boletín Oficial Avisos de los reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad propuestos y adoptados  
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Miembro Nombre de la publicación o las publicaciones Información que figura en la publicación 
Fuentes de información 

electrónica (por ejemplo,  
sitios Web) 

Gaceta Oficial  Avisos de la intención de establecer normas 
obligatorias y la fecha de entrada en vigor de 
esas normas 

Trinidad y Tabago 

Periódicos  Avisos de los proyectos de normas propuestos 

 

Diario Oficial de la República de Túnez Reglamentos técnicos, normas y 
procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

Túnez 

Boletín Oficial del Instituto Nacional de 
Normalización y Propiedad Industrial  

Proyectos de normas 

 

Turquía - - - 
Uganda Gaceta y periódicos locales  Avisos de reglamentos técnicos, normas y 

procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

Uruguay - - - 
Reglamentos técnicos adoptados Venezuela (República 

Bolivariana de) 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela Títulos y números de las normas y los 

procedimientos de evaluación de la 
conformidad 

 

Zimbabwe Gaceta del Gobierno  Avisos de reglamentos técnicos y normas de 
certificación  
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ANEXO 
 

DISPOSICIONES DEL ACUERDO OTC 
RELATIVAS A LAS PUBLICACIONES 

 
 

 Con respecto a los reglamentos técnicos y a los procedimientos de evaluación de la 
conformidad, el Acuerdo establece para los Miembros obligaciones en materia de las publicaciones 
previas y posteriores a la adopción de esas medidas.  En particular, en relación con las obligaciones en 
materia de publicación previa a la adopción, el artículo 2.9.1 y el artículo 5.6.1 del Acuerdo OTC 
disponen lo siguiente: 
 

"[....] los Miembros anunciarán mediante un aviso en una publicación, en una etapa 
convenientemente temprana, de modo que pueda llegar a conocimiento de las partes 
interesadas de los demás Miembros, que proyectan introducir un determinado 
reglamento técnico/procedimiento de evaluación de la conformidad." 

 En cuanto a las obligaciones en materia de publicación posterior a la adopción de medidas, el 
artículo 2.11 y el artículo 5.8 del Acuerdo OTC establecen lo siguiente: 
 

"Los Miembros se asegurarán de que todos los reglamentos técnicos/procedimientos 
de evaluación de la conformidad que se hayan adoptado se publiquen prontamente o 
se pongan de otra manera a disposición de las partes interesadas de los demás 
Miembros para que éstas puedan conocer su contenido." 

 Además, el artículo 2.12 y el artículo 5.9 disponen lo siguiente: 
 

"[...] los Miembros preverán un plazo prudencial entre la publicación de las 
prescripciones relativas a los reglamentos técnicos/los procedimientos de evaluación 
de la conformidad y su entrada en vigor, con el fin de dar tiempo a los productores de 
los Miembros exportadores, y en especial de los países en desarrollo Miembros, para 
adaptar sus productos o sus métodos de producción a las prescripciones del Miembro 
importador." 

 Con respecto a las normas, el Acuerdo OTC establece obligaciones en materia de publicación 
para las instituciones con actividades de normalización, en relación con sus programas de trabajo, el 
anuncio del plazo para la presentación de observaciones y las normas adoptadas.  
 
 En particular, en relación con las obligaciones en materia de publicación relativas al programa 
de trabajo, el párrafo J del Anexo 3 del Acuerdo OTC prevé lo siguiente: 
 

"La institución con actividades de normalización dará a conocer al menos una vez 
cada seis meses un programa de trabajo que contenga su nombre y dirección, las 
normas que esté preparando en ese momento y las normas que haya adoptado durante 
el período precedente.  [...]  Se dará a conocer la existencia del programa de trabajo 
en una publicación nacional o, en su caso, regional, de actividades de normalización."  
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 En cuanto a las obligaciones en materia de  publicación relativas al plazo para la presentación 
de observaciones , el párrafo L del Anexo 3 del Acuerdo OTC establece lo siguiente: 
 

"[...] A más tardar en la fecha en que comience el período de presentación de 
observaciones, la institución con actividades de normalización dará a conocer 
mediante un aviso en la publicación a que se hace referencia en el párrafo J el plazo 
para la presentación de observaciones.  [...]" 

 Por último, en relación con la obligación de publicación posterior a la adopción de las 
normas, el párrafo O del Anexo 3 del Acuerdo OTC dispone lo siguiente:  
 
"Una vez adoptada, la norma será publicada sin demora." 
 

__________ 
 
 


